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[Statsministeren] 

kamp, hvis udfald også bliver bestemmende 
for vor egen fremtid. Derfor skal der investeres 
mange ressourcer både politisk og økonomisk 
i forhold til disse lande. 

Som et led i denne indsats indbyder Dan- 
mark til en konference i april med deltagelse af 
EF-landene, EFTA-landene og østeuropæiske 
lande. Her vil vi drøfte Østeuropas økonomi- 
ske udvikling og mulighederne for yderligere 
integration med Vesteuropa. 

I vores del af Europa ligger der en vigtig op- 
gave i at udnytte Øst-Vest-samarbejdet inden 
for rammerne af Østersørådet. På længere sigt 
er målet for dette samarbejde at gøre Østersø- 
regionen til et af Europas økonomisk bære- 
dygtige vækstcentre. 

For første gang siden Anden Verdenskrig er 
der desværre igen krig i Europa. Endnu en 
gang oplever vi en fanatisme og en brutalitet, 
som vi havde troet at europæere som civilisere- 
de folk for længst havde lagt bag sig. Endnu en 
gang ser vi koncentrationslejre -  denne gang i 
det tidligere Jugoslavien. 

Almindelig menneskelig anstændighed by- 
der os, at vi ikke ser passivt til. Sammen med 
andre lande skal vi gøre alt for at finde en løs- 
ning på konflikten, og vi skal hjælpe de men- 
nesker, der ikke har haft anden udvej end at 
flygte. I mange situationer hjælper man bedst 
flygtningene så tæt på deres hjemegn som mu- 
ligt, men det er ikke altid, at man her og nu kan 
klare tingene på den måde. Det gælder også i 
forhold til flygtningene fra Bosnien-Hercego- 
vina. 

Vi må være indstillet på at tage imod en del 
af flygtningene her i Danmark. Regeringen vil 
derfor udarbejde en handlingsplan for at sikre, 
at det sker på en ordentlig måde, så der bliver 
taget hensyn til både flygtningene og den loka- 
le befolkning, der jo skal tage imod dem. Rege- 
ringen ønsker at aflaste de kommuner, der har 
mange flygtninge og indvandrere, bl.a. ved at 
tilstræbe en rimelig geografisk spredning af 
asylcentrene. Vi ønsker samtidig, at lokalbe- 
folkningen inddrages i at skabe ordentlige 
rammer for flygtningene. 

Men flygtningeproblemet er et globalt pro- 
blem. Regeringen vil arbejde videre med tan- 
ken om at nedsætte en europæisk flygtninge- 
kommission for at få en mere effektiv koordi- 
nering af de europæiske landes flygtningepoli- 
tik. Det kan ikke være rimeligt, at der stadig er 

lande, der næsten ikke tager imod deres del af 
flygtningestrømmene. 

Flygtningene er ét blandt mange udtryk for, 
at vi hænger tæt sammen med verden omkring 
os. Mens vores opmærksomhed netop nu ret- 
tes mod nogle dele af verden på grund af krige 
og flygtningestrømme, kan man tale om glemte 
folkeslag i andre dele af verden. Jeg tænker her 
specielt på de oprindelige folkeslag i det, man 
har kaldt den fjerde verden. 

Regeringen støtter, at FN har gjort 1993 til 
de oprindelige folkeslags år. Vi finder, at de 
rettigheder, som grønlænderne gennem hjem- 
mestyreordningen har opnået, kan tjene som 
inspiration andre steder i verden. 

Ud over den kolossale opgave, der består i 
at overvinde Europas deling, har vi europæere 
en særlig forpligtelse til at støtte Afrika -  det 
kontinent, mange har for let ved at glemme -  i 
dets økonomiske udvikling og opbygningen af 
nye demokratiske samfundsmæssige institutio- 
ner. 

Vi må ikke glemme verden uden for Europa. 
Den danske udviklingsbistand må derfor ikke 
forringes. Den skal fortsat målrettes mod de 
fattigste dele af verden, og disse lande skal 
samtidig have bedre muligheder for at afsætte 
deres produkter i den rige del af verden. 

Indsatsen mod de globale miljø- og udvik- 
lingsproblemer trænger sig på efter Riokonfe- 
rencen i juni sidste år. Som led i finanslovafta- 
len for 1993 blev der etableret en miljø- og ka- 
tastrofefond, og regeringen vil inden den I. 
april fremlægge den aftalte handlingsplan om 
dette. De økonomiske midler, som kan blive 
resultatet af omprioriteringer på forsvarsbud- 
gettet, skal indgå i finansieringen af fonden. 

For få år siden lå vægten i sikkerhedspolitik- 
ken på vores evne til at forsvare os mod et mili- 
tært angreb udefra. I dag, hvor vi jo er i en helt 
anden situation, ligger vægten på at sikre øko- 
nomisk udvikling, demokrati og miljø. Den 
ligger på at forebygge konflikter i forskellige 
dele af verden og på at få dem bilagt hurtigst 
muligt, når de er brudt ud. 

Vi har uændrede forpligtelser over for NA- 
TO, men også NATO har omstillet sig til nye 
opgaver, og samtidig har FN og CSCE fået 
langt større betydning. 

Regeringen vil fortsat arbejde ud fra en mål- 
sætning om at gøre FN til rammen om et glo- 
balt sikkerhedssystem. I overensstemmelse 


